



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
1	ACTIF	29 781 919.29	35 310 864.80	32 057 763.73	33 035 020.36
10	Patrimoine financier PF	9 772 328.42	30 065 716.52	26 991 224.58	12 846 820.36
100	Disponibilités et placements à court terme	3 213 875.77	9 808 581.99	11 615 499.30	1 406 958.46
1000	Caisse	7 571.45	38 804.15	39 243.70	7 131.90
10000.00	Caisse principale	6 921.45	24 260.15	24 699.70	6 481.90
10001.00	Caisse secondaire déchetterie Le Bry	650.00	14 544.00	14 544.00	650.00
1001	Poste	1 249 657.54	9 378 143.52	9 985 797.15	642 003.91
10010.00	Compte courant postal CCP	1 249 657.54	9 378 143.52	9 985 797.15	642 003.91
1002	Banques	1 956 646.78	391 634.32	1 590 458.45	757 822.65
10020.00	Raiffeisen trésorerie CH71 8080 8008 5086 2600 8	840 588.75	2.92	412 207.50	428 384.17
10020.10	Raiffeisen école CH57 8080 8008 2913 3112 8	72 776.62	19 322.20	2 782.80	89 316.02
10020.20	Raiffeisen loyer CH87 8080 8007 9052 0763 5	845 730.11	350 814.15	1 164 511.55	32 032.71
10020.30	Raiffeisen carte V Pay CH89 8080 8005 6088 1252 7	9 736.45	10 000.00	10 228.65	9 507.80
10020.40	BCF c/c CH12 0076 8111 6080 0770 5	134 592.85	11 178.45	617.15	145 154.15
10021.00	BCF "Fonds Jean Leclerc" CH43 0076 8300 1503 9420 0	53 222.00	316.60	110.80	53 427.80
101	Créances	-3 129 699.25	8 381 952.34	9 417 452.14	-4 165 199.05
1010	Créances résult. de livraisons de prest. envers tiers	926 583.60	1 942 450.33	2 482 255.02	386 778.91
10100.00	Débiteurs divers	923 432.20	1 936 018.10	2 479 103.62	380 346.68
10101.00	Créances résultant de l'impôt anticipé	3 151.40	6 432.23	3 151.40	6 432.23
1011	Compte courant avec tiers	-165 799.49	2 105 643.97	2 214 066.15	-274 221.67
10110.01	Compte courant Etat	-165 799.49	2 105 643.97	2 214 066.15	-274 221.67
1012	Créances fiscales	-3 898 258.76	4 240 624.05	4 662 039.12	-4 319 673.83
10120.12	Débiteurs impôts 2012	-467.75		-25.05	-442.70
10120.13	Débiteurs impôts 2013	-70.65	67.70	67.70	-70.65
10120.15	Débiteurs impôts 2015	7 502.45			7 502.45
10120.16	Débiteurs impôts 2016	3 098.10			3 098.10
10120.17	Débiteurs impôts 2017	4 352.35		750.00	3 602.35
10120.19	Débiteurs impôts 2019	6 333.10	2 225.75	3 354.05	5 204.80
10120.20	Débiteurs impôts 2020	100 715.35	-16 524.65	39 769.50	44 421.20
10120.21	Débiteurs impôts 2021	-787 305.15	1 288 249.65	416 352.35	84 592.15
10120.22	Débiteurs impôts 2022	-3 197 416.56	2 918 402.30	1 118 197.62	-1 397 211.88
10120.23	Débiteurs impôts 2023		13 203.30	3 048 572.95	-3 035 369.65
10120.99	Du croire débiteurs impôts (provision)	-35 000.00	35 000.00	35 000.00	-35 000.00
1015	Comptes courants internes	7 775.40	93 233.99	59 091.85	41 917.54
10154.00	Compte de compensation débiteurs	-2 741.05	3 837.10	1 617.65	-521.60
10155.00	Compte de compensation Solde TVA s/épuraton	2 901.21	27 730.30	16 798.43	13 833.08
10155.10	Compte de compensation solde TVA s/adduction eau	7 615.24	61 666.59	40 675.77	28 606.06
1019	Autres créances		103 376.24	103 376.24	
10192.10	Impôt préalable TVA, approvisionnement en eau		64 498.19	64 498.19	
10192.20	Impôt préalable TVA, traitement des eaux usées		38 878.05	38 878.05	
104	Actifs de régularisation	5 849 896.90	7 430 081.30	5 849 896.90	7 430 081.30
1042	Impôts	5 815 800.00	6 780 417.15	5 815 800.00	6 780 417.15
10420.00	Régularisation impôts (nat. 40)	5 815 800.00	6 780 417.15	5 815 800.00	6 780 417.15
1043	Transferts du compte de résultats	11 960.00		11 960.00	
10430.00	Régul. Transferts du compte de résultats	11 960.00		11 960.00	
1045	Autres revenus d'exploitation	22 136.90	649 664.15	22 136.90	649 664.15
10450.00	Régul. Autres revenus d'exploitation	22 136.90	649 664.15	22 136.90	649 664.15
107	Placements financiers à long terme	67 985.00		5 000.00	62 985.00
1070	Actions et parts sociales	67 985.00		5 000.00	62 985.00
10700.00	Actions Restoroute	60 000.00			60 000.00
10700.10	Actions TPF	1 800.00			1 800.00
10700.20	Actions La Berra	125.00			125.00
10700.30	Actions Espace-Gruyère	660.00			660.00
10700.40	Actions Mont-Gibloux	100.00			100.00
10702.00	Parts sociales Raiffeisen	200.00			200.00
10702.10	Parts sociales Coop. prod. fromage d'alpage	100.00			100.00
10702.20	Parts sociales Sté de laiterie Gumefens-Avry	5 000.00		5 000.00	
108	Immobilisations corporelles PF	3 770 270.00	4 341 724.65		8 111 994.65
1080	Terrains PF	1 655 710.00	11 724.65		1 667 434.65
10800.00	Parchets - terrains PF	1 655 710.00	11 724.65		1 667 434.65
1084	Bâtiments PF	2 114 560.00	4 330 000.00		6 444 560.00
10840.00	Bâtiment La Cornache PF	2 100 000.00			2 100 000.00
10840.01	Rural Pra d'Amont 50 Gumefens (La Moranda)	14 560.00			14 560.00
10840.03	Immeuble locatif Avry, partie habitation		4 330 000.00		4 330 000.00



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
14	Patrimoine administratif PA	20 009 590.87	5 245 148.28	5 066 539.15	20 188 200.00
140	Immobilisations corporelles PA	19 466 603.71	5 168 053.60	4 998 355.25	19 636 302.06
1400	Terrains PA	570 419.20			570 419.20
14000.10	Terrains à bâtir	570 419.20			570 419.20
1401	Routes et voies de communication PA	3 751 064.26	33 637.85	202 189.65	3 582 512.46
14010.00	Routes	5 336 195.75	33 637.85		5 369 833.60
14010.99	Amort. cumulés Routes et voies de communications PA	-1 585 131.49		202 189.65	-1 787 321.14
1402	Aménagement des cours d'eau PA	17 505.69		12 784.62	4 721.07
14020.00	Endiguement des rives	207 116.36			207 116.36
14020.99	Fonds d'amortissement endiguement des rives	-189 610.67		12 784.62	-202 395.29
1403	Autres ouvrages de génie civil PA	5 086 784.15	328 754.48	149 964.71	5 265 573.92
14030.00	Cimetière	87 126.50	33 458.25		120 584.75
14030.99	Fonds d'amortissement cimetière	-11 652.07		4 908.59	-16 560.66
14031.00	Approvisionnement en eau	4 036 249.67	65 412.86		4 101 662.53
14031.99	Fonds d'amortissement approvisionnement en eau	-814 370.19		80 498.65	-894 868.84
14032.00	Traitement des eaux usées	1 887 889.20	229 883.37		2 117 772.57
14032.99	Fonds d'amortissement traitement des eaux usées	-345 286.41		47 002.30	-392 288.71
14033.00	Gestion des déchets, Moloks	428 244.75			428 244.75
14033.99	Fonds d'amortissement gestion des déchets	-181 417.30		17 555.17	-198 972.47
1404	Bâtiments PA	9 188 362.35	2 628 975.27	3 900 899.32	7 916 438.30
14040.00	Bâtiment locatif Avry PA	3 805 000.76	74 952.62	3 417 750.57	462 202.81
14040.01	Bâtiment Administration communale Avry	74 952.62		74 952.62	
14040.02	Bâtiment salle polyvalente Pont-en-Ogoz	3 581 429.53			3 581 429.53
14040.03	Stand de tir Pont-en-Ogoz	240 583.87			240 583.87
14040.04	Bâtiment édilitaire Le Bry	476 856.55			476 856.55
14040.05	Bâtiment CAD Avry	339 709.25			339 709.25
14040.08	Bâtiment scolaire Gumefens	3 608 769.30			3 608 769.30
14040.09	Bâtiment scolaire Le Bry	645 924.44			645 924.44
14040.11	Bâtiment scolaire Avry	1 234 218.65	264 831.05		1 499 049.70
14040.13	Participation FC Gumefens (vestiaires)	250 000.00			250 000.00
14040.14	Auberge St-Pierre Le Bry	1 212 954.45			1 212 954.45
14040.15	Auberge St-Pierre étude rénovation		33 191.60		33 191.60
14040.99	Amort. cumulés bâtiments PA	-6 282 037.07	2 256 000.00	408 196.13	-4 434 233.20
1406	Biens meubles PA	138 155.40		18 204.29	119 951.11
14060.01	Véhicules et machines pour édilité	250 638.90			250 638.90
14060.99	Amort. Cumulés biens meubles PA	-112 483.50		18 204.29	-130 687.79
1407	Installations en constructions PA	714 312.66	2 176 686.00	714 312.66	2 176 686.00
14070.01	Invest. école Avry en cours	264 831.05		264 831.05	
14070.02	Invest. rénovations routes AF en cours	33 636.85	223 273.55	33 636.85	223 273.55
14070.03	Invest. complém. réfection cimetière en cours	33 458.25		33 458.25	
14070.04	Invest. étude aménagem. rives du lac en cours	53 898.68		53 898.68	
14070.05	Invest. étude rénovation Auberge St-Pierre en cours	33 191.60	4 300.00	33 191.60	4 300.00
14070.06	Invest. amén. local ancienne poste + admin.		224 829.42		224 829.42
14070.07	Invest. compl. amén. admin. communale		275 685.10		275 685.10
14070.08	Invest. 2e compl. amén. admin. communale		169 638.64		169 638.64
14070.09	Invest. amén. ancienne admin. communale		169.55		169.55
14070.10	Invest. rénovation école Le Bry		44 114.45		44 114.45
14070.11	Invest. réalisation remplacement CAD Gumefens		123 997.35		123 997.35
14070.12	Invest. réfection rte de l'Abranna Le Bry 2020		20 632.80		20 632.80
14070.13	Invest. création portails d'entrée Le Bry+Gumefens		9 653.85		9 653.85
14070.14	Invest. étude modér. trafic Vers la Chapelle-Rte d'Avry		53 836.10		53 836.10
14070.15	Invest. réfection rte de la Cantine Avry		20 401.70		20 401.70
14070.16	Invest. achat véhicule édilitaire		69 890.05		69 890.05
14070.17	Invest. étude amén. rives du lac et ports		6 656.19		6 656.19
14070.18	Invest. 4e compl. révision du PAL		27 342.40		27 342.40
14070.19	Invest. amén. place de la Chapellenie Avry		685.60		685.60
14071.01	Invest. remp. conduite Villarv. 3ème p. en cours	46 268.36	141 991.85	46 268.36	141 991.85
14071.02	Invest. dépl. conduite d'eau La Chenau, Gumefens en cours	19 144.50		19 144.50	
14071.03	Invest. rempl. conduite Vers Karlé tr. 1+2		162 799.70		162 799.70
14071.04	Invest. compl. rempl. conduite Vers Karlé tr. 2		2 166.81		2 166.81
14071.05	Invest. rempl. conduite quartier La Gîte Le Bry		111 104.39		111 104.39
14071.06	Invest. boucl. réseau d'eau ancienne Cigogne Gumefens		8 179.00		8 179.00
14071.07	Invest. installation nouv. système gestion réseau d'eau		109 576.99		109 576.99
14071.08	Invest. dépl. conduite rte d'Avry Gumefens		164 497.47		164 497.47
14072.01	Invest. Equipement parcelles "La Chenau" en cours	36 206.76		36 206.76	
14072.02	Invest. rempl. épur. Vers-Karlé-Foyer en cours	20 926.80	11 397.45	20 926.80	11 397.45
14072.03	Invest. mise en sép. Pra Mitin-Charmont en cours	172 749.81	161 596.28	172 749.81	161 596.28
14072.04	Invest. mise en sép. Pra-Mury-Pra du Mitin		28 269.31		28 269.31



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
142	Immobilisations incorporelles PA	380 447.16	53 898.68	61 383.90	372 961.94
1429	Autres immobilisations incorporelles PA	380 447.16	53 898.68	61 383.90	372 961.94
14290.01	Plan d'aménagement local (PAL) et RCU	307 700.60			307 700.60
14290.02	Aménagement sentier du lac ARG	272 954.12			272 954.12
14290.04	Aménagement rives du lac et ports (étude)		53 898.68		53 898.68
14290.99	Amort. cumulés autres immobilisations incorporelles PA	-266 101.65		49 770.54	-315 872.19
14291.00	Plan des infrastructures pour l'eau potable (PIEP)	108 386.29			108 386.29
14291.99	Amort. cumulés PIEP	-42 492.20		11 613.36	-54 105.56
144	Prêts PA	6 250.00	-2 500.00	1 250.00	2 500.00
1446	Prêts aux organisations privées à but non lucratif	6 250.00	-2 500.00	1 250.00	2 500.00
14460.00	Prêt part. remboursable FC Gumefens tracteur à gazon	70 000.00	-2 500.00		67 500.00
14460.99	Amort. cumulés autres immobilisations incorporelles PA	-63 750.00		1 250.00	-65 000.00
145	Participations, capital social PA	40 440.00			40 440.00
1454	Participations aux entreprises publiques	40 440.00			40 440.00
14540.00	Actions Saidef	40 440.00			40 440.00
146	Subventions d'investissement	115 850.00	25 696.00	5 550.00	135 996.00
1466	Subv. d'investissem. au org. privées à but non lucratif	115 850.00		5 550.00	110 300.00
14660.00	Subv. Investissem. Tracteur à gazon FC Gumefens (don)	12 500.00			12 500.00
14660.01	Subv. Investissem. assoc. île d'Ogoz	100 000.00			100 000.00
14660.02	Subv. Investissem. Sté de tir (crédit d'invest.)	50 000.00			50 000.00
14660.99	Amort. cumulés subventions d'investissement	-46 650.00		5 550.00	-52 200.00
1467	Subventions d'investissements aux ménages privés		25 696.00		25 696.00
14670.00	Subventions énergétique aux ménages privés		25 696.00		25 696.00
2	PASSIF	-29 781 919.29	14 985 673.00	18 238 774.07	-33 035 020.36
20	Capitaux de tiers	-14 245 288.30	8 969 924.43	8 659 037.36	-13 934 401.23
200	Engagements courants	-422 931.93	7 023 856.61	7 235 541.41	-634 166.73
2000	Engagements courants provenant de livraisons et de prestatio	-422 931.93	6 698 950.11	6 910 473.51	-634 455.33
20000.00	Créanciers	-422 931.93	6 698 950.11	6 910 473.51	-634 455.33
2002	Impôts et TVA		13 979.35	13 979.35	
20022.10	TVA, approvisionnement en eau		2 831.60	2 831.60	
20022.20	TVA, traitement des eaux usées		11 147.75	11 147.75	
2005	Comptes courants internes		311 186.40	311 088.55	97.85
20054.00	Compte de compensation, opérations de paiement		311 186.40	311 088.55	97.85
2009	Autres engagements courants		-259.25		-259.25
20090.00	Autres engagements courants		-259.25		-259.25
204	Passifs de régularisation	-104 851.30	1 222 853.35	1 171 072.80	-53 070.75
2040	Charges de personnel (nat. 30)	10 331.85	1 107 670.20	1 117 397.50	604.55
20400.00	Régularisation salaires à payer		878 882.20	878 882.20	
20400.10	Régularisation créanciers AVS	9 733.00	136 241.45	145 974.45	
20400.20	Régularisation créanciers LAA	386.20	18 622.15	18 153.25	855.10
20400.30	Régularisation créanciers perte de gain	372.30	5 631.35	6 003.65	
20400.40	Régularisation créanciers LPP	-159.65	68 293.05	68 383.95	-250.55
2041	Charges de biens, serv. et div.charges d'expl. (nat. 31)	-88 646.05	88 646.05	23 500.00	-23 500.00
20410.00	Régul. charges de biens, serv. et div. charges d'expl.	-88 646.05	88 646.05	23 500.00	-23 500.00
2043	Transferts du compte de résultats	-26 537.10	26 537.10	30 175.30	-30 175.30
20430.00	Régul. Transferts du compte de résultats	-26 537.10	26 537.10	30 175.30	-30 175.30
206	Engagements financiers à long terme	-13 130 786.57	189 704.67	252 323.15	-13 193 405.05
2064	Emprunts	-10 165 500.00	10 500.00		-10 155 000.00
20640.00	Postfinance emprunt PF.003513 1.04% sur 10 ans	-3 000 000.00			-3 000 000.00
20640.02	Postfinance emprunt PF.003819 0.64 % sur 10 ans	-600 000.00			-600 000.00
20640.03	Postfinance emprunt PF.004499 0.36 % sur 10 ans	-1 000 000.00			-1 000 000.00
20640.05	Postfinance emprunt PF.005583 0.68% sur 7 ans	-1 000 000.00			-1 000 000.00
20640.06	Postfinance emprunt PF.006366 0.35% sur 10 ans	-1 000 000.00			-1 000 000.00
20640.07	Postfinance emprunt PF.006620 0.22% sur 6 ans	-1 000 000.00			-1 000 000.00
20640.08	Postfinance emprunt PF.006688 à 0.22% sur 6 ans	-1 035 000.00			-1 035 000.00
20640.09	Prêt Raiffeisen trottoirs Le Bry, 3%	-28 000.00	8 000.00		-20 000.00
20640.10	Prêt AFIN/LIM Route Villars d'Avry, cantonal	-1 250.00	1 250.00		
20640.11	Prêt SECO/LIM Route Villars d'Avry, fédéral	-1 250.00	1 250.00		
20640.12	Postfinance emprunt PF.006901 0.86% sur 10 ans	-1 500 000.00			-1 500 000.00
2068	Subventions d'investissements inscrites au passif	-2 965 286.57	179 204.67	252 323.15	-3 038 405.05
20680.00	Subventions d'investissements de la Confédération	-480 932.88	19 307.98		-461 624.90
20681.00	Subventions d'investissements du canton	-1 028 401.51	36 224.31		-992 177.20
20684.00	Subventions d'investissements des entreprise publ. ECAB	-172 166.73	4 000.80	2 300.00	-170 465.93
20685.00	Subventions d'investissements des entreprises privées	-20 612.60	712.60		-19 900.00
20687.00	Subventions d'investissements de ménages privés taxes racc.	-294 774.44	32 457.94	63 458.00	-325 774.50
20687.10	Subventions d'investissements de ménages privés EU	-878 210.90	81 526.98	111 565.15	-908 249.07
20687.20	Suventions d'investissements de tiers (privés)	-90 187.51	4 974.06	75 000.00	-160 213.45
208	Provisions à long terme			100.00	-100.00
2084	Provisions à long terme pour cautions et garanties			100.00	-100.00
20840.00	Provisions à long terme pour cautions et garanties (clés)			100.00	-100.00



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
209	Engagements envers les financements spéciaux et les fonds de	-586 718.50	533 509.80		-53 208.70
2091	Engagements envers les fond des capitaux de tiers	-586 718.50	533 509.80		-53 208.70
20910.00	Réserve pour locaux de la protection civile	-533 509.80	533 509.80		
20910.10	BCF Fonds Jean Leclerc 3001503.942-00	-53 208.70			-53 208.70
29	Capital propre	-15 536 630.99	6 015 748.57	9 579 736.71	-19 100 619.13
290	Financements spéciaux	-1 557 110.68	153 607.60	328 581.76	-1 732 084.84
2900	Financement spéciaux enregistrés sous capital propre	-1 557 110.68	153 607.60	328 581.76	-1 732 084.84
29001.00	Financem. spéc. approv eau - Maintien de la valeur	218 119.95		77 505.40	140 614.55
29001.01	Financem. spéc. approv. eau - Équilibre du compte	-67 707.97		7 432.45	-75 140.42
29002.00	Financem. spéc. traitement EU - Maintien de la valeur	-1 197 489.72		243 643.91	-1 441 133.63
29002.01	Financem. spéc. traitement EU - Équilibre du compte	-258 477.18	153 607.60		-104 869.58
29003.01	Financem. spéc. gestion des déchets FSEC	-251 555.76			-251 555.76
291	Fonds	-28 638.75		100.00	-28 738.75
2911	Legs et fondations enregistrés comme capital propre	-28 638.75		100.00	-28 738.75
29110.00	Dons et legs chapelle île d'Ogoz	-28 638.75		100.00	-28 738.75
295	Réserve liée au retraitement (intro. MCH2)	-5 372 835.98	596 981.77		-4 775 854.21
2950	Réserve liée au retraitement	-5 372 835.98	596 981.77		-4 775 854.21
29500.00	Patrimoine administratif, autres	-5 372 835.98	596 981.77		-4 775 854.21
296	Réserve liée au retraitement du PF		3 173 249.43	3 173 249.43	
2960	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier		3 173 249.43	3 173 249.43	
29600.00	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier		3 173 249.43	3 173 249.43	
299	Excédent ou découvert du bilan	-8 578 045.58	2 091 909.77	6 077 805.52	-12 563 941.33
2990	Résultat annuel	-2 086 909.77	2 086 909.77	822 646.32	-822 646.32
29900.00	Résultat annuel	-2 086 909.77	2 086 909.77	822 646.32	-822 646.32
2999	Résultat cumulés des années précédentes	-6 491 135.81	5 000.00	5 255 159.20	-11 741 295.01
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes	-6 491 135.81	5 000.00	5 255 159.20	-11 741 295.01
1	ACTIF	29 781 919.29	35 310 864.80	32 057 763.73	33 035 020.36
2	PASSIF	-29 781 919.29	14 985 673.00	18 238 774.07	-33 035 020.36